Окружная избирательная комиссия

Бобруйского-Первомайского избирательного округа № 79

РЕШЕНИЕ

23.10.2019      № 28

г.Бобруйск

О вынесении предупреждения
Загришеву В.В. кандидату в депутаты
Палаты представителей Национального
собрания Республики Беларусь седьмого
созыва по Бобруйскому-Первомайскому
избирательному округу № 79

Решением окружной избирательной комиссией Бобруйского-

Первомайского избирательного округа № 79 (далее – окружная комиссия)

от 17.10.2019 № 17 Загришев Владимир Владимирович зарегистрирован

кандидатом в депутаты Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь седьмого созыва по Бобруйскому-Первомайскому

округу № 79.

В соответствии со статьей 77 Избирательного кодекса Республики

Беларусь после регистрации кандидаты в депутаты Палаты

представителей (кроме Председателя Палаты представителей)

освобождаются от выполнения трудовых (служебных) обязанностей со

дня регистрации до дня выборов без сохранения заработной платы.

Основанием для такого освобождения является решение соответствующей

комиссии о регистрации кандидатом и заявление кандидата нанимателю о

предоставлении ему отпуска без сохранения заработной платы для

участия в предвыборных мероприятиях.

Загришевым В.В. в окружную комиссию предоставлена выписка из

приказа по личному составу ОАО «Белшина» от 21.10.2019 № 850-к-со о

предоставлении Загришеву Владимиру Владимировичу контролеру на

контрольно-пропускному пункте отдела ведомственной охраны службы

безопасности, отпуск в связи с регистрацией кандидатом в депутаты

Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь

седьмого созыва с 21.10.2019 по 17.11.2019 без сохранения средней

заработной платы, в соответствии со ст. 77 Избирательного кодекса

Республики Беларусь.

Следовательно, согласно представленному приказу, Загришеву В.В.

отпуск предоставлен не с момента регистрации, а через 3 дня, что является

нарушением избирательного законодательства.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 49, 77

Избирательного кодекса, окружная комиссия РЕШИЛА:

1. Вынести предупреждение Загришеву Владимиру

Владимировичу, кандидату в депутаты Палаты представителей

Национального собрания Республики Беларусь по Бобруйскому-

Первомайскому избирательному округу № 79, в связи с нарушением

порядка освобождения от трудовых обязанностей.

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня

его принятия в Могилевскую областную избирательную комиссию.

Председатель комиссии       Н.В.Засемкова

Секретарь комиссии       Ю.Д.Толкач